

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Romaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 zlr. 25 kr., miesięcznie 1 zlr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 zlr. 30 kr., miesięcznie 1 zlr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 2 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Holandya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Lwów, 4. kwietnia. Na mocy wysokiego rozporządzenia ministeryalnego z dnia 28. marca b. r. do liczby $7218/400$ zostali mianowani w okręgu administracyjnym lwowskiej dyrekcji finansowej przy nowym z dniem 30. kwietnia b. r. w wykonanie wchodzącym organizmie finansowych władz powiatowych, niżej wymienieni przełożeni dyrektorami powiatów finansowych z tytułem i charakterem radców finansowych; a to z pensją 2000 zlr.:

Paweł Morawetz do Stanisławowa, *Jan Schaurek* do Przemysła i *Antoni Lindhardt* do Sambora.

Z pensją po 1800 zlr.: *Alexander Schupp* do Kołomyi, *Jędrzej Szuszkiewicz* do Stryja i *Jan Schenk* do Żółkwi.

Z pensją 1600 zlr.: *Władysław Hurassek* do Brodów, *Józef Lukasz* do Tarnopola, *Piotr Nigrin* do Sanoka i prowizorycznie *Franciszek Kretschmer* do Brzeżan.

Dotychczasowy radca kameralny i przełożony lwowskiego powiatu kameralnego pan *Leopold de Pöllenberg* mianowany został radcą finansowym w gremium lwowskiej dyrekcji finansowej z pensją 1600 zlr.

Lwów, 27. marca. We wsi Zawidowice, w obwodzie lwowskim, utworzono nową szkołę trywialną, do której wyposażenia następujące przyczyniają się strony:

1) Gmina Zawidowice ofiaruje na wieczne czasy na utrzymanie nauczyciela rocznie po 82 zlr. 24 kr. w gotówce, 3 korcy i cztery garnce żyta i tyleż jęczmienia.

2) Zawidowski pleban miejscowy ksiądz *Maciej Waluchewicz*, ofiaruje na czas swego pobytu w Zawidowicach roczny datek 5 zlr. gotówką i korzec jęczmienia. Oprócz tego odstępuje nauczycielowi kawał gruntu kościelnego wynoszący jeden mórg i 256 sążni kwadratowych.

3) Szykarz *Wolf Weisenberg* ofiaruje na czas swego pobytu we wsi 1 zlr. gotówką, 2 garncy żyta i tyleż jęczmienia.

Z posadą nauczyciela połączona jest zarazem i służba dyaka kościelnego z rocznym dochodem 87 zlr. i 4 kr.

Szlachetne te dążności ku rozszerzeniu oświaty między ludem podają się z należytem uznaniem do publicznej wiadomości.

Sprawy krajowe.

(Wiadomości bieżące z Wiednia. — Pierwsza sesya duchowna. — Obieg pieniędzy papierowych z 1848 ograniczony. — Tryest uchwała adres.)

Wiedeń, 7. kwietnia. Dzisiaj o dziewiątej godzinie zrana zgromadzili się Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi w pałacu arcybiskupim, gdzie w wielkiej sali odbyło się pierwsze zwyczajne posiedzenie konferencji. Trwało do godziny dwunastej.

Hrabia Hartig, mianowany c. k. poseł przy dworze bawarskim, miał dziś w południe audyencyę u Cesarza Jego Mości i uda się za kilka dni do Mnichowa.

Były c. k. internuncyusz, tajny radca baron Koller, który temi dniami przybył tu z Drezda, otrzyma wkrótce jak słyhać, nowe przeznaczenie.

Gazeta Wiedeńska ogłosiła dekret ministerstwa finansów ddt. 26. marca, na mocy którego wszystkie drobne pieniądze papierowe wydane przez państwo od roku 1848, z wyjątkiem tylko banknotów węgierskich po 10 kr. (włącznie z węgierskimi banknotami po 6 kr. w szczególności), będą przyjmowane we wszystkich kasach rządowych w zapłatę, a we wszystkich kasach bankowych będą mieniane na banknoty jeszcze tylko po dzień 31. sierpnia b. r., po upływie zaś tego terminu, tylko za szczególnem pozwoleniem ministerstwa finansów. Następnie po upływie miesiąca października b. r., nie może już nawet ministerstwo finansów pozwolić zapłaty w rzeczonych pieniądzach papierowych, ani też ich wymiany. A zatem od 1. listopada

b. r. nie będzie już w mocy obowiązującej żaden gatunek z utworzonych od r. 1848 pieniędzy papierowych, wyjąwszy węgierskie banknoty dziesięcio-krajarowe.

W wojsku wołoskiem zaprowadzają austryacki regulamin musztry. Już uskuteczniło jego przekład na język wołoski.

Z Jas donoszą, że z Bukaresztu wyprawiono do Mołdawii c. k. austryacką kompanię saperów, ażeby była czynną w rozpoczętej budowie gościńca na granicy przesmyka Gurtusz. Już zrobiono 10.000 stóp tego gościńca. W ciągu tego lata będzie zapewne cały gościńiec skończony.

Szeł domu Sina, baron Jerzy Sina złożony jest, jak wiadomo, od kilku dni niebezpieczną chorobą. Syn szefa, baron Szymon Sina i jego brat Jan Sina, którzy już posiadają prokurę, będą na wszelki sposób dalej prowadzić biuro.

Tryest, 5. kwietnia. Za otrzymaniem w drodze telegraficznej wiadomości o podpisaniu traktatu pokoju, powzięła tutejsza rada miejska jednomyślnie uchwałę, by J. M. Cesarzowi wyrazić w adresie szczerą podziękę wernego miasta Tryestu za łaskawe względy Najjaśniejszego Pana i czynny współdział rząd cesarskiego w przywróceniu pokoju powszechnego. Adres ten będzie dnia jutrzejszego podpisany i niezwłocznie do Wiednia przewieziony.

Hiszpania.

(Depesza z 4. kwietnia.)

Depesza z **Madrytu** z dnia 4. kwietnia donosi: Kortezy przyjęli wczoraj dwanaście pierwszych paragrafów projektu finansowego pana Santa Cruz; obrady toczą się dalej wśród żywych rozpraw. — Król Ojciec król portugalskiego podejmie wkrótce podróż do Belgii.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Flota bałtycka zwinięta. — Rozprawy w izbach.)

London, 4. kwietnia. W pałacu bukinghamskim odbyło się dziś po południu po recepcyi u dworu posiedzenie tajnej rady stanu. — Poseł austryacki hrabia Colloredo miał posłuchanie u Królowy, na którem doręczył Jej król. Mości listy odwołujące go z Londynu. Potem miał także pierwsze posłuchanie nowy poseł amerykański pan Dallas. — Lord Palmerston przyjmował wczoraj deputacyę najznakomitszych mieszczan City z lordem majorem na czele. Deputacya ta prosiła, ażeby rząd z swej strony przyczynił się do zniesienia przysięgi na wstępie do parlamentu. — Urzędowa nazwa floty bałtyckiej zmieniła się od dnia wczorajszego na miano „floty krajowej.“ Flota w Portsmouth stoi pod rozkazami wice-admirała Sir Jerzego Seymour. Słyhać, że zaraz po rewii, która odbędzie się dnia 16. b. m., uwolnieni będą od służby 10.000 majtków.

— W izbie niższej interpelował dziś Goderich lorda Palmerstona, czy też wiadomość ta prawdziwa, że poseł angielski w Stanach zjednoczonych zatrzymał propozycyę: by rozstrzygnięcie kwestyi spornej zdano na sędziów polubownych. Lord *Palmerston* przyznał to dodając, że rząd niewyniknęła żadna niedogodność, zwłaszcza że poseł amerykański w Londynie przesłał propozycyę rządu angielskiego wprost sekretarzowi państwa spraw zewnętrznych. — *Gladstone* ubolewa nad spóźnieniem się w przesłaniu dokumentów w sprawie nieporozumień amerykańskich. Również nie pochwała tego, że do Kanady wysłano posiłki wojskowe, tudzież wyzywającej polityki ze strony administracyi rządowej, która drażniąc umysły może przywieść do wojny niepotrzebnej. Lord *Palmerston* odpowiedział, że dokumenta te mogą być każdego razu Izbie przedłożone.

— Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej wniósł *Earl of Albemarle*, ażeby izba zażądała od rządu J. M. Królowy przedłożenia sobie dokumentów odnoszących się do poboru podatków w powiecie Chingleput, prowincyi Madras. *Earl of Albemarle* twierdzi, że tamtejszy poborca podatkowy dopuścił się licznych nadużyć, a nawet, że kilku krajowców kazał brać na tortury. Do tego jest moturpha czyli podatek od wszelkiego rodzaju narzędzi rzemieślniczych, któremu się najwięcej opierają krajowcy, o tyle nierozsądny i niedorzeczny, o ile niestuszny i oburzający.

Na posiedzeniu izby niższej zapytuje *Earl* lorda Palmerstona, czy przedsięwziął już rząd stosowne kroki, ażeby zniewolić rząd grecki do zniesienia tych danin i ceł wywozowych, które według sprawozdań konsulów angielskich tamują wszelki ruch i obrot handlowy między Anglią u Grecyą. Lord *Palmerston* odpowiada: „Co

do przedmiotu, który poruszył szanowny mój przyjaciel, toczyły się już długi czas układy z rządem greckim, lecz zawsze bezskutecznie. Wątpię nawet, żeby i na przyszłość mógł zmienić się obecny stan rzeczy, bo nieporządek, rozboje i zamieszki domowe, które panują ciągle w Grecyi, niewielkie i na dalsze czasy rokują nadzieje." *Mitchell* zapytuje z kolei, czy rząd zamysła zatrzymać blokadę portów rosyjskich aż do czasu wymiany ratyfikacji, jeżeli zaś nie, czy mogą już okręta angielskie zawijać bez wszelkiego niebezpieczeństwa do któregośkolwiek z portów rosyjskich? *Lord Palmerston*: „Kongres uchwalił wczoraj, by zawieszenie broni rozeięgało się i na morze. Dotąd bowiem panował tylko rozejm na lądzie z przyczyn, które łatwo pojąć. Rezultat układów nie był jeszcze pewny, zniesieniem zaś blokady osiągałaby Rosya tak znaczne korzyści, że na wypadek odnowienia wojny zmieniłoby się zupełnie położenie obu stron wojujących. Kiedy jednak podpisanie traktatu wyklucza już stanowczo wszelką obawę odnowienia wojny, uchwalił wczoraj kongres, by rozejm rozciągnął się i na morze, a tem samym ustała już oczywiście i blokada portów rosyjskich. — Co zaś do drugiej części pytania szanownego mówcy, trudno mi od razu dostateczną dać odpowiedź. Zachodzą tu inne jeszcze względy, które wymagają dokładniejszego zgłębienia całej istoty rzeczy.“

Francya.

(Nowiny dworu. — Pogłoski o przekopaniu kanału od morza. — Wystawa. — Adres gwardyi narodowej. — Wymówka lordowi Howden. — Konferencya.)

Paryż, 5. kwietnia. Wczorajsze posiedzenie kongresu trwało do późnej nocy. — Jeśli jutro sprzyjać będzie pogoda, wyjedzie Jej Mość Cesarzowa po raz pierwszy na świeże powietrze. W Biaritz polecono urządzić na przyjęcie Cesarstwa wile „Eugenię“ najdalej do piętnastego maja. — Książę Lucyan Bonaparte wyjechał do Londynu, a pan de Persigny, poseł francuski przy dworze londyńskim, przybył wczoraj do Paryża. — W wielkiej sali ratuszowej urządzono mały teatr. — Bulwary sebastopolskie otwarte już od kilku dni od „Quai de Gevres“ do „Rue de Rambuteau.“ — Pan Valabregue de la Woestine został mianowany prefektem cesarskiego pałacu. — Mówią na prawdę, że zawiązało się tu towarzystwo, które zamierza prostą linią z Havre do Paryża tak głęboki i przestronny wybudować kanał, że okręta będą mogły zawijać wprost do samego Paryża. Rząd zasili towarzystwo w kilku ratach zaliczką pieniężną stu milionów franków i zagwarantuje pięć procentu od włożonych kapitałów towarzystwa, lecz za to pobierać będzie połowę zysku przewyższającego 5½ procentu od włożonych kapitałów i będzie mógł z czasem spłacić towarzystwo a wziąć całe przedsiębiorstwo na siebie. — *Monitor* zawiera dekret zawierający warunki, pod jakimi przyjmują się na powszechną paryską wystawę byłda i narzędzi rolniczych i przemysłowych, zwierzęta maszyny i narzędzia rolnicze z zagranicy, i wszelkie w innym czasie zakazane wa Francyi towary zagraniczne. Towary te będą mogły i sprzedawać się we Francyi za opłatą 20 procentu od sumy swej rzece wistej wartości. Adres gwardyi narodowej do Cesarza jest następującej osnowy:

„Na początku bieżącego roku, który u narodów Twych Najjaśniejszy Panie w wiecznej tkwić będzie pamięci, składaliśmy u stóp Twego tronu nasze życzenia i nasze nadzieje. Dziś je urzeczewiła opatrzność. Bóg, który natchnieniem mądrości i woli twojej chciał ocalić Francję, uzupełnił zarazem i misję, jaką Ci przeznaczył. Dając Ci syna, chciał już tem samym obalić wszelkie nieprawie nadzieje. Odtąd będą do życzeń i modłów, które za Waszą cesarską Mość i za dostojną naszą władczynię wnosimy codziennie do Boga, przyłączać się także szczerze życzenia i gorące modły za dziecię Twoje, któremu przeznaczono rządzić przyszłą generacją Francyi. Oby Bóg dozwolił Ci Najjaśniejszy Panie długie jeszcze przeżyć lata, byś przykładem swym kształcić mógł księcia przeznaczanego do objęcia rządów po Tobie. Bogdajby z wspaniałomyślnością Twego ducha łączył także szlachetność i siłę Twego charakteru a od dostojnej swej matki odziedziczył ów urok w obejściu i ową nadobność, która zachwyca naród cały. Racz uwierzyć miłościwy Panie, że słowa te są wiernym i szczerym wyrazem uczuć, jakimi pała gwardya narodowa dla sławnej i narodowej Twej dynastyi. Gwardya narodowa była pierwszą, która okrzykami zapła powitała wtedy dostojną naszą władczynię, kiedy nierozzerwanym węzłem zespoila losy Swe z Twojemi, wierząc nam Najjaśniejszy Panie, że z tem samym wylaniem wśród tych samych gorących życzeń towarzyszyć Jej będzie gwardya narodowa, kiedy udawać się będzie do starej naszej metropolii, by uprosić błagostawieństwo na syna, którym Cię Bóg obdarzył i złożyć wraz z nami dziękczynne modły Najwyższemu za to, że zapewnił przyszłość Francyi.“

— *Monitor* paryski przytacza z dziennika *Messenger de Bayonne* następującą korespondencję zagraniczną: „Postępowanie postą angielskiego w Madrycie, lorda Howden'a, który nie był na uroczystości odprawionej z powodu urodzin potomka cesarskiego we Francyi, zwróciło na siebie powszechną uwagę. Dzienniki madryckie donosząc o nieobecności postą angielskiego na uroczystości odśpiewania *Te Deum* dodają, że lord Howden nie złożył także i osobistych swych życzeń posłowi francuskiemu przy sposobności szczęśliwego rozwiązania Jej Mości Cesarzowej francuskiej, a czego dopełnili wszyscy inni bez wyjątku szefowie poselstw zagranicznych, jak niemniej i ministrowie hiszpańscy. Otrzymałszy znaczna liczbę korespondencji prywatnych ubolewających wielce nad takim

postępowaniem zastępcy narodu, z którym w tej chwili łączy nas równie silne jak i liczne związki. Wszystkie te listy wyrażają podziwienie sprawione postępkim lorda Howden'a u Hiszpanów i nieprzyjemne wrażenie na zamieszkałych w mieście tem Francuzów.“

— *Dziennik Pays* pisze: „Podpisaniem traktatu pokoju nie ukończono jeszcze hynajmniej prac kongresu. Dnia 2go kwietnia odbyło się nowe posiedzenie w hotelu ministerium spraw zewnętrznych, na którym znajdowali się lord Clarendon i baron Mantuffel, o których odjeździe niedawno pisano.

Sądzymy, że żadna z wziętych teraz pod rozpoznanie stypulacyi nie jest tego rodzaju, by mogła dać powód do spisania nowego protokołu lub ugody dodatkowej; umowa z 30. marca jest dokładna co do swej osnowy i formy; niepotrzebuje żadnego nowego lub dodatkowego podpisu co do punktów, jakimi się kongres w tej chwili zajmuje.

Upewniano, że zawieszenie broni przedłużono o cztery tygodnie, gdyż tyle czasu potrzeba właśnie do wymiany ratyfikacyi. Prawdy w tem jest tyle, że jenerałom wszystkich armii wojujących wydano rozkazy, by aż do dalszych poleceń nie przedsiębrali żadnych działań wojennych, chociażby nawet i czas rozejmu upłynął. Nie widziano jednak potrzeby zawierania nowej umowy względem zawieszenia broni.“

— *Dziennik* pomieniony roztrząsa nowo zawarty traktat pokoju, a między innymi pisze:

„Pokój, któreby polegał tylko na upokorzeniu jakiego bądź państwa, byłby tylko odroczeniem, zawieszeniem broni, które przy pierwszej sposobności mogłoby być zerwane.

Pokój paryski nie dotknął żadnej ze stron umawiających się takim upokorzeniem, wynosi on wszystkie mocarstwa a nie poniża żadnego, i dlatego też uważamy go za trwalszy i pewniejszy od większej części dawniejszych umów dyplomatycznych.

Nie należymy pewnie do liczby tych, którzy w sprawach internacyjnych wierzą w wieczystość zobowiązań i sytuacji. Wiadomo nam, że interesa, zdania i myśli z każdym dniem zmieniać się mogą; wiadomo nam także, że władcy idąc za głosem namiętności mogą zgubnych chwycić się środków; wiemy i to nareszcie, że opatrzność, której zamiary są niedocieczone, może ludzi dotknąć chwilowo różnemi plagami, a przez to sprowadzić wielkie rezultata. Lecz gdy traktat pokoju bez względu na te wszystkie wypadki, których nikt przewidzieć ani usztydzić się nie może, zaspakaja w sposób lojalny słusznym interesom tych wszystkich, którzy go podpisali, jeśli ich w obec narodów i historii nie poniża, lecz raczej wywyższa i zaszczyca, przeto bez narażenia się na zarzut łatwowierności można żywić nadzieję, że długo jeszcze będzie stanowiło prawo obowiązujące.

Umowa paryska ma u nas właśnie tę wartość, i taka też jej właśnie doniosłość.

Kładzie ona koniec walce, w której narody wojujące nauczyły się cenić wzajemnie swe meztwo. I można też słusznym powiedzieć, że honorowi wojskowemu uczyniono zadość w sposób ze wszech miar świetny i dla wszystkich stron zaszczytny.“

Holandya.

(Zatargi z Wenezuelą. — Układy z Japonią.)

Haga, 4. kwietnia. Według najnowszych wiadomości z *Curaçao* odplynęła już dnia 31. stycznia flota holenderska, składająca się z jednej fregaty, korwety i brygant do *La Guayra* do Wenezueli, ażeby tem silniej wyszperć konszula holenderskiego, który jak wiadomo, domaga się wynadgrózenia i słusznego zadośćuczynienia za przeszłoroczne pokrzywdzenia poddanych Holandyi w *Coro* i *Maca-raibo*. Rząd angielski nie uwzględniał dotąd słusnych żądań Holandyi a w odezwie swej z dnia 10. stycznia obwieścił, że dokąd nie będzie zawarte na miejsce zgasłego z rokiem 1851 przymierza handlowego między Wenezuelą a Holandryą przymierze nowe, poddani holenderscy będą wprawdzie traktowani jak najuprzejmiej, lecz nie mogą pod żadnym względem dopominać się wynadgrózenia lub zadośćuczynienia za straty i pokrzywdzenia doznane wśród zaburzeń domowych. — Z Japonem toczą się dalej układy dyplomatyczne. Kapitan okrętowy *Fabius*, który przed kilką dniami przybył z Japonu z zawartem już prowizorycznym przymierzem, odjechał napowrót, ażeby całe układy do pożądanego doprowadzić kresu.

Włochy.

(Wyposażenie dziewcząt. — Ślady zarazy roślinnej. — Kodeks karny. — Potoczne. — Sprawy w izbach piemoneckich. — Marynarka sardyjska. — Wiadomości bieżące. — Traktat wzajemności Neapolu z Toskanią. — Kontumacya.)

Rzym, 24go marca. Dla znacznej liczby kobiecej ludności Rzymu jest dzień dzisiejszy, dniem wielkich nadziei, dniem festynu radości i szczęścia. Do czteresta ubogich lecz uczciwych i przyzwoitych dziewcząt otrzymują dziś w uroczystość zwiastowania *P. Maryi* z funduszów bogatego bractwa *della Santissima Annunziata* pieniężne wyposażenie. Ogólna na to w tym roku przeznaczona suma wynosiła 15.000 szkodów. Uroczystość rozdawania posagów odbyła się w kościele *Santa Maria sopra Minerva* pod przewodnictwem kardynała *Spinoli*, a w obecności Jego Świątobliwości. Po środku kościoła stały dwa długie rzędy dziewię w biele, a każda z nich trzymała za gorsem asyguację, którą wyjednała jej przyzwoitość i nieskazitelność obyczajów. Książę Fryderyk Wilhelm pruski

znajdował się na całej ceremonii, równie jak na wszystkich poprzednich wielkanocnych uroczystościach kościelnych.

Liwurna, 30. marca. Ślady zarazy, okazującej się na krzewach różanych, wzniesając obawę także o winną macię, jednak mamy nadzieję, że w tym roku mniej się rozszerzy zaraza winogron. Stan zasiewów okazuje się bardzo pomyślny.

Turyń, 29. marca. Na interpelację deputowanego Brofferio, odpowiedział minister sprawiedliwości, że reforma kodeksu karnego jest potrzebna, ale teraz jeszcze trudna do wykonania; jeden z inżynierów otrzymał polecenie wypracować plan polepszenia więzień. W Parmie umarł baron Soldach, prezydent rady państwa.

— Druga izba sardyńska ukończyła na swem posiedzeniu z 1. kwietnia r. b. debaty nad ustawą względem zmian, jakim uległ ma konwencya zawarta z towarzystwem żeglugi zaatlantyckiej w Genuy. Towarzystwo to uwolnione zostaje od zobowiązań zbudowania trzech okrętów z liczby siedmiu umówionych, a oprócz tego przedłuża się termin do otworzenia żeglugi do końca roku 1857.

— **Z Genuy** donoszą z 21. marca do gazety tryestyńskiej: Podzwignienie się marynarki austriackiej zwraca tu uwagę powszechną. Sardynia niezapomina też i o swojej marynarce. A że u wybrzeży morskich Piemontu nie ma właściwego portu wojennego, przeto wspomnieć tu wypada o wyspie Sardynii.

Skałiste brzegi tej wyspy są wprawdzie strome i porozrywane, ztem wszystkiem tworzą piękne zatoki, jak n. p. Cagliari, Palma, d'Aristano, Porto Conte i Porto Bosa. Lecz jeden z najpiękniejszych w całym świecie portów jest zatoka „Sta. Maddalena.“ Admirał Nelson przebył tam jak wiadomo, z flotą angielską całą zimę i zaproponował parlamentowi angielskiemu, by wyspę sardyńską nabyła Anglia kupnem lub przemocą, gdyż lepsza to stokroć posiadłość od wyspy Malty, a zatoka św. Magdaleny jest według jego zdania wedetą, kluczem i warownią morza śródziemnego.

— Według doniesień telegraficznych w *Litogr. kores. austr.* przybył hrabia Chambord dnia 6. kwietnia do Genuy. Słychać, że monsignore Charvaz przeznaczony jest na arcybiskupa do Turynu, a monsignore Gontile do Genuy. Dzienniki piemonckie donoszą, że biskup Franzoni mianowany będzie kardynałem i odjedzie do Rzymu. W Neapolu utworzona została dekretem królewskim posada prezydenta junty rewizyjnej na druki zagraniczne; Don J. Barbati mianowany został na tą nową posadę. Między rządem neapolitańskim a toskańskim stanęła ugoda względem wzajemnego wydawania zbrodniarzy. — **Z Neapolu** donoszą pod dniem 4. kwietnia, że dla panujących w Oryencie epidemii okręta przybywające z morza Marmora, z Bosforu i Czarnego morza podlegać mają dziesięciu-dniowej kontumacyi, okręta zaś z innych portów Lewanty, z Malty i z Grecyi podlegają siedmiu dniowej obserwacyi.

Niemce.

(Kolej do granic rosyjskich. — Słabość hr. Esterhazygo. — Potoczne. — Zwolanie synodu ewangelickiego. — Sprawy w izbach hanowerskich.)

Berlin, 5. kwietnia. P. Sanden i 56ciu z jego stronnictwa przodłżyli Izbie deputowanych następującą propozycyę:

„Upraszać rząd o dalsze na rachunek państwa zbudowanie wschodniej kolei żelaznej od Królewca aż do granicy rosyjskiej, jak tylko stosunki tego dozwolą.“

— Cesarsko-austriacki poseł, hrabia Esterhazy, który zapadł na zapalenie płuc, ma się już lepiej i wyszedł z wszelkiego niebezpieczeństwa.

Preus. Korrespondenz pisze: W administracyi ewangelickiego kościoła w Prusiech przygotowano rozporządzenie wielkiej wagi. Król Jego Mość, przyjęty życzeniem zatwierdzenia stanowczo niektórych ważnych kwestyi w zakresie liturgii i prawa, postanowił zwołać powszechny synod krajowy. Ażeby jednak ważny ten krok z tem większą dokładnością rozważyć i wykonać, kazał woprzód wziąć pod dwukrotne obrady tak samą kwestyę, według jakich zasad należy utworzyć wspomniany synod, jak i przedmioty, które mają być przez to zgromadzenie zamienione w uchwałę. Na mocy tego będą wezwani zdadni i doświadczeni mężowie o wyrażenie swoich zdań na piśmie; dalej zamyślono rezultat tych obrad przedłożyć konferencyi mającej się zwołać w końcu przyszłego lata z różnych prowincyi krajowego kościoła, której oświadczenie, połączone z zdaniem najwyższej władzy kościoła, będzie przedłożone Królowi Jego Mości do stanowczej decyzji. Wykonanie tych rozkazów zaczęło się obecnie, gdyż ze strony ewangelickiej wyższej rady kościelnej wydano odezwę do przedłożenia zdań na piśmie, i zakomunikowano potrzebne alegata. Rzeczone alegata składają się z pięciu memoriałów, które się tyczą: I. zwołania powszechnego krajowego synodu, II. dyakonii i dyakonatu, III. regulaminu gmin w prowincyach wschodnich, IV. liturgicznych potrzeb krajowego kościoła i V. odmówienie błogosławieństwa ślubom zamierzonym od osób rozwiedzionych. Król Jego Mość nakazał także ogłosić rezultat rozpoczętych obrad pisemnych.

Hanower, 3. kwietnia. W liczbie pism rządowych przedłożonych Izbie pierwszej znajdują się i te, które ściągają się do budżetu na rok 1856/58, do zmiany niektórych postanowień ustawy konstytucyjnej z roku 1840, do budowy nowszych i dawniejszych kolei żelaznych, do lepszego uzbrojenia kontyngensu związkowego, podwyższenia etatu wojskowego i do sprawy konstytucyjnej w ogólności.

Tegoż dnia, kiedy zagajono posiedzenia stanowe odbyła się uczta u J. M. króla, na którą zaproszono wszystkich członków zgromadzenia Stanów.

Rosya.

(Nowiny dworu. — Cesarz powrócił z Finlandyi, — Doniesienia z Rosyi azyatyckiej. — Przygotowanie eskadry nowej.)

Petersburg, 31. marca. Cesarz powrócił już do stolicy. Do dnia 25. bawił w Helsingfors z kąd o północy w towarzystwie Wielkich książąt Konstantego i Michała wyjechał do Abo, gdzie przybywszy o trzeciej godzinie po południu zwiedził zaraz kościoły i lazarety, nazajutrz przyjmował władze wojskowe i cywilne. Instrował wojsko, zwiedził fortyfikacye a o 11tej godzinie wieczór udał się na Tammerfors, Towastehus, Willmanstrand i Wiborg z powrotem do Petersburga. W podróży swej zwiedził Cesarz dnia 21. marca naprzód Kronsztadt, gdzie odbył inspekcye budowli wykonanych ostatniemi czasy. — Dziś w rocznicę wkroczenia wojsk rosyjskich do Paryża w r. 1814 dany będzie w wielkim teatrze na rzecz inwalidów olbrzymi koncert. Orkiestra wojskowa składać się będzie z 809 muzykantów, a chór z 488 osób, między którymi wystąpią także śpiewacy dworu. Cesarz będzie zapewne obecny na tym wielkim koncercie. W Finlandyi wydał Cesarz po inspekcji wojsk w Helsingfors rozkaz dzienny, w którym szczególnie dziękuje Wielkiemu księciu Konstantemu, generał-adjutantowi Bergowi, generał-lejtnantowi Ramsay (inspektorowi strzelców), szefowi sztabu armii finlandzkiej generał-lejtnantowi Nordenstamm, szefowi I. dywizyi grenadyerów jen. Reitern, komendantowi I. brygady tej dywizyi jen. Mengden. — **Z Nerczyńska** podaje *Pszczola północna* korespondencyę o pobycie admirała Putiatyna w tem mieście, gdy w październiku r. z. od ujść Amura wracał do Petersburga. W świecie jego znajdowali się synowie Łazarewa i Kornitowa, który zapewne w Japonii albo za powrotem na wschodnie wybrzeże Azji otrzymał wiadomość o zgonie swego ojca. Żegluga na Amurze była bardzo ożywiona. **Z Orław** w gubernii Wiatki donoszą do *Pszczoly północnej* o szczególnem zjawisku na niebie dnia 1. marca w rocznicę śmierci Cesarza Mikołaja. O trzy kwadransy na jedenastą w nocy rozeszły się nagle chmury zalegające widokrag; księżyc zajaśniał na wschodzie całym blaskiem, a w księżycu pokazał się krzyż zasiany gwiazdami i zniknął dopiero o pół do drugiej. — W Archangelu było powietrze w połowie marca dość łagodne.

— Do francuskiego *Monitora* floty piszą z morza bałtyckiego, że w Kronsztadzie otrzymano rozkaz względem uzbrojenia eskadryli o 5ciu wojennych paropływach, 1nej fregacie śrubowej, 2ch korwetach śrubowych i 2ch paropływach pocztowych. Admirał Lütke objąć ma osobiście dowództwo tej eskadryli, która według krążących w Petersburgu pogłosek asystować ma Cesarzowi i bratu cesarskiemu w podróży morskiej na zachód, którą podejmą podobno w drugiej połowie maja. Fregata, na której zatknięta będzie bandera admirałska, jest całkiem nowej budowy, przyozdobiona być ma jak najwytworniej; również i obie korwety są całkiem nowo i według najlepszych francuskich i angielskich wzorów zbudowane. O właściwem przeznaczeniu eskadry tej nie ma wprawdzie potąd żadnej pewności, tyle jednak wiadomo, że według otrzymanych instrukcyi nakazano zawerbować dla tych okrętów wojennych takich majtków, którzy z wybrzeżami francuskimi i angielskimi dokładnie są obeznani.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 9. kwietnia. Dziennik *Constitutionnel* zawiera korespondencyę z Wiednia z doniesieniem, że ratyfikacya traktatu pokoju ze strony Austrii oczekiwana jest na dzień 18. b. m. w Paryżu; c. k. minister spraw zagranicznych hr. Buol zamysła dnia 20. b. m. odjechać z Paryża. Konferencya niezajmowała się wcale sprawami Włoch.

Według wiadomości, które okręt „Tage“ przywiózł do Marsylii zaszły w kilku miastach azjatyckich groźne manifestacye przeciw nowym reformom; w Aidin rzuciła się ludność muzulmańska na chrześcian. Zapewniają, że w Jomid kawalerya angielska wyruszyć musiała na buntowników. — Na wyspie Metelin zburzyło straszne trzęsienie ziemi dwadzieścia jeden miast i wsi. — **Z Tunetu** donoszą, że francuski generał Perigot przybył z Algieryi w misyi do Beja. Syn najstarszy Beja wybierał się do Paryża w misyi do Cesarza Napoleona.

Konstantynopol, 3. kwietnia. Robią tu wszelkie przygotowania do przewozu armii sprzymierzonych z Krymu; armia turecka w Mingrelii ma także powrócić do Europy. Okręta handlowe z banderą rosyjską mogą opuszczać porty rosyjskie dotychczas blokowane. Książę Kallimaki odjeżdża w tych dniach na swą posadę ambasadora do Wiednia.

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

Lwów, 11. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu sprzedawano półkorzec pszenicy (78 funt. węd.) po 6r.2k.; zyta (73 ft.) 4r.9k.; jęczmienia (63 ft.) 3r.49k.; owsa (41 ft.) 2r.15k.; hreczki 3r.34k.; jagieł 4r.48k.; grochu 6r.; fasoli 3r.51k.; ziemniaków 2r.22k.; — węd. celnar siana po 49k.; słomy pasznej 49k., podściółki 43½k.; — za sag drzewa bukowego płacono 13r.10k., dębowego 11r.20k., sosnowego 11r.36k.; — kwarta krup pszennych kosztowała 12½k., jęczmiennych 6¼k., jaglanych 7½k.; maki pszen-

nej 7k., żytniej 4k.; — funt lwowski masła 22k., smalcu wieprzowego 21k. mon. konw.

Kurs lwowski.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski mon. konw.	4	42	4	46
Dukat cesarski " "	4	45	4	49
Półimperyj zł. rosyjski " "	8	11	8	15
Rubel srebrny rosyjski " "	1	35	1	36
Talar pruski " "	1	29	1	31
Polski kurant i pięciozłotówka " "	1	8	1	9
Galicj. listy zastawne za 100 złr. } bez	82	30	83	20
Galicjskie obligacje indemnizacyjne } kuponów	77	40	78	15
5% Pożyczka narodowa }	86	10	87	10

Wiedeński kurs papierów.

Dnia 8. kwietnia.		w przecięciu	
Obligacje długu państwa 5% za sto	86 ³ / ₄ 1/8	86 ⁵ / ₈	
detto pożyczki narod. 5%	87 ³ / ₁₆ 1/8 3/8	87 ³ / ₈	
detto z r. 1851 serya B. 5%	—	—	
detto z r. 1853 z wypłatą 5%	—	—	
Obligacje długu państwa 4 1/2%	77 ³ / ₄ 3/8	77 ³ / ₄	
detto detto 4%	—	—	
detto z r. 1850 z wypłatą 4%	—	—	
detto detto detto 3%	—	—	
detto detto 2 1/2%	—	—	
Pożyczka z losami z r. 1834	228	228	
detto detto z r. 1839	135 ¹ / ₂ 136	135 ³ / ₄	
detto detto z r. 1854	110 ¹ / ₄ 100	110	
Obl. wiedz. miejskiego banku 2 1/2%	92	92	
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 5%	—	—	
Obl. indemn. Niż. Austr. 5%	—	—	
detto krajów koron. 5%	79 79 ¹ / ₄	79 ¹ / ₄	
Akcy bankowe	1143 1132	1136	
Akcy n. a. Tow. eskp. na 500 złr.	532 ¹ / ₂ 545	540	
Akcy c. k. uprz. Tow. kred. dla hand. i przem.	327 330 ¹ / ₂	329 ¹ / ₂	
Akcy kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.	2970 2980	2975	
Akcy kolei żel. Glognickiej na 500 złr.	—	—	
Akcy kolei żel. Edynburskiej na 300 złr.	—	—	
Akcy kolei Budzińsko-Lineko-Gmundzkiej na 250 złr.	—	—	
Akcy Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr.	637 642	640	
Akcy austr. Lloyd w Tryeście na 500 złr.	—	—	
Galicjski listy zastawne po 4% na 100 złr.	—	—	
Renty Como	—	—	

Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 8. kwietnia.		w przecięciu	
Amsterdam za 100 holl. złotych	83 ³ / ₄	83 ³ / ₄	2 m.
Augsburg za 100 złr. kur.	100 ³ / ₄ 100 ¹ / ₄	101	aso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 1/2 fl.	100 100 ¹ / ₄	100 ¹ / ₈	3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	—	—	2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	74 ³ / ₄	74 ³ / ₄	2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	—	2 m.
Liwna za 300 lire toskań.	—	—	2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	10-1 2 3	10-2 ¹ / ₂	3 m.
Lyon za 300 franków	—	—	2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	101 ³ / ₈	101 ³ / ₈	2 m.
Marsylia za 300 franków	119 119 1.	119	2 m.
Paryż za 300 franków	119 119 ¹ / ₄ 1/4 l.	119 ¹ / ₄	2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	271	271	31 T.S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	—	T.S.
Cesarskie dukaty	—	—	Agio.
Dukaty al marco	—	—	Agio.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 11. kwietnia.
 Oblig. długu państwa 5% 86¹/₁₆; 4 1/2 77¹/₂; 4% 68; 4% z r. 1850 — 3% —; 2 1/2% —. Losowane obligacje 5% —; Lesy z r. 1834 za 1000 złr. —; z r. 1839 135. Wiedz. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcy bank 1145. Akcy kolei półn. 3075. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 645. Lloyd 415. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskomtowego a 500 złr. 548³/₄ złr.
 Amsterdam 1. 2. m. —. Augsburg 102¹/₄ 3. m. Genua — 1. 2. m. Frankfurt 100¹/₂ 2. m. Hamburg 74³/₄ 2. m. Liwno — 1. 2. m. Londyn 10 — 3. l. m. Medyolan 101¹/₈ l. Marsylia 119 l. Paryż 119¹/₂. Bukareszt 270¹/₂. Konstantynopol —. Smyrna —. Agio duk. ces. 5⁰/₈. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. —; 5% niż. austr. obl. indemn. —; innych krajów koron. 79¹/₂. Renty Como —. Pożyczka z roku 1854 109¹/₄. Pożyczka naro-

dowa 86¹/₁₆. C. k. austr. akcy skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 381¹/₂. fr. Akcy c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 341.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 11. kwietnia.

PP. Macukiewicz Piotr, z Złoczowa. — Hirschler Jan, c. k. aktuarjus, z Glinian. — Serda Franciszek, Dr. medycyny, z Doliny. — Szczepański Franciszek, z Stanisławowa. — Dylewski Marci, adwokat krajowy, z Stanisławowa. — Bielecki Stanisław, z Rychcie. — Turczyński Jan, z Żółkwi. — Richmüller Jan, c. k. przełożony pow., z Dobromila. — Szymanowski Ignacy, z Spasowa. — Ochocki Józef, z Krakowa. — Mykowski Abdon, Dr. praw, z Złoczowa. — Ciepanowski Jakób, c. k. profesor, z Doliny. — Dr. Giniewicz Grzegorz, prałat kapituły, z Przemyśla. — Wiktor Jan i Stanisław, z Przemyśla.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 11. kwietnia.

Hr. Mier, c. k. porucznik, do Dembicy. — Hr. Karnicki Teodor, do Michałowic. — PP. Dobrzański Stanisław, do Tarnowa. — Zawadzki Józef, do Stryja. — Bocheński Alojzy, do Otynowic. — Strzelecki Eugeniusz, do Wyrowa. — Kęplicz Krystyan, do Sambora. — Szweda, c. k. podporucznik, do Czerniowiec. — Brzozowski Jan, do Rożniowa. — Komarnicki Władysław, do Jackowic.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

dnia 10. kwietnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	324 30	+ 5.7°	76.8	zachodni sł.	pochmurno
2. god. popoł.	324 20	+ 9.8°	55.6	" "	jasno
10. god. wiecz.	324 20	+ 6.4°	84.7	" "	"

T E A T R.

Dziś: Opera niem.: „Der Prophet.”

W poniedziałek: d. 14. kwietnia 1856:

„Wasy i Puka.”

Oryginalna komedia J. Korzeniowskiego w 3 aktach.

T e r m i n a

sprzedaży, kupna, dzierzawy, licytacji i t. d.

Dnia 14. kwietnia: Licytacja realności nr. 283 w Mościskach. — Licytacja realności nr. 331 w Czerniowcach. — Licytacja na dostawę materiału do restauracji gościńca Brodzkiego z pomocą ofert po dzień 14. kwietnia we Lwowie. — Licytacja na dostawę żywności dla wojska w Hruszowie. — Licytacja na dostawę materiału do naprawy gościńca w Kołomyi.

Dnia 15. kwietnia: Wydzierzawienie dóbr Dydiatycze w Przemyślu. — Licytacja realności nr. 151 w Mościskach.

Dnia 16. kwietnia: Wypuszczenie głównej trafiki tytoniu w Rozdole z pomocą ofert z terminem po dzień 16. kwietnia we Lwowie.

Dnia 17. kwietnia: Licytacja na dostawę materiału do budowy gościńca Staromiejskiego w Samborze. — Licytacja na restaurację budynku eraryalnego w Łopuszance, w Samborze.

Dnia 18. kwietnia: wydzierzawienie kameralnego zakładu kąpielowego w Szkle; pertraktacja w Jaworowie.

Dnia 23. kwietnia: Licytacja na dostawę materiału do restauracji gościńca w Samborze. — Licytacja na dostawę materiału do utrzymania gościńca we Lwowie. — Licytacja na dostawę materiałów do utrzymania gościńców powiatu Żółkiewskiego we Lwowie. — Licytacja na restaurację kanału nr. 88 w powiecie Grodeckim we Lwowie.

Dnia 24. kwietnia: Wydzierzawienie kameralnych młynów Pistyńskich w Kołomyi. — Licytacja na restaurację gościńca w Stryju.

Dnia 25. kwietnia: Licytacja części realności pod nr. 412³/₄ we Lwowie. — Licytacja sumy 4000 sztuk dukatów zahypotekowanych na realności nr. 49 m. we Lwowie. — Wydzierzawienie części dóbr Witwica, Rostoczki, Stankowice i t. d. w Stanisławowie. — Wydzierzawienie dóbr Szeptycy w Samborze.

KRONIKA.

Listy i gazety w pocztowym urzędzie Wiedeńskim okazują znaczne pomnożenie komunikacji w trzymiesięcznym przeciągu czasu, od listopada 1855 po styczeń 1856. Przesyłka listów powiększyła się o 151.548 sztuk, a dochód portory o 16.891 r. W wymienionym peryodzie oddano na pocztę w ogóle 2,290.710 listów. Przychód wynosił 2,460.076.

— C. k. radca sekcyjny i dyrektor naukowego instytutu górniczego w Leoben otrzymał przywilej pięcioletni na wynalezioną metodę uzyskania z żuzli żelaza sztabowego i stalowego.

— Cesarz Alexander rozporządził, ażeby wyżsi urzędnicy dworu jak ochmistrze, koniuszowie, mistrze ceremonii, szambelani i kamerjunki występowali podczas wielkiej parady dworskiej w ulubionym stroju rosyjskim zwanym „półkafan.” Również otrzymali podobne polecenie inżynierowie, jenerałowie i wyżsi oficerowie sztabu.

— Jak tanie jest życie w Delatynie w porównaniu z życiem w stolicy

wnosić można z następującego wykazu cen żywności i opału z przeszłego miesiąca:

Funt mięsa wołowego	— złr. 12 kr. w. w.
" " wieprzowego	" 16 " "
Kwarta mąki pszennej montowej	" 14 " "
" " żytniej na chleb	" 7 ¹ / ₂ " "
Krup hreczanych grubych	" 16 " "
" " drobnych	" 25 " "
Pszono, jagły — kwarta	" 18 " "
Kwarta wódki 18 stopniowej	" 50 " "
Fura drzewa bukowego	1 " — " "
" " jodłowego	" 50 " "

Przy dzisiejszej Gazecie Nr. 15. Dodatku tygodniowego.